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Bilag 3.2 - Orientering om Strategic Technologies for Europe Platform 

(STEP) 

 

Baggrund: 

Kommissionen fremsatte den 20. juni 2023 et forslag til en ”Strategic Technolo

gies for Europe Platform” (STEP), som skal støtte udviklingen af fremstillings

kapacitet og styrke forsyningskæder inden for bl.a. kritiske teknologier omkring 

clean tech og bioteknologi i EU samt bidrage til at håndtere mangel på arbejds

kraft og kompetencer. Forslaget indeholder en række tiltag, herunder en justering 

i reglerne for Fonden for Retfærdig Omstilling, som skal muliggøre at midlerne 

potentielt kan medvirke til at understøtte formålene i STEP-forslaget. Blandt an

det justeres reglerne, så højere støtteprocent bliver muligt, ligesom store virk

somheder vil kunne opnå støtte under visse betingelser. 

-

-

-

-

-

 

Det forventes, at forslaget vedtages af Rådet og Europa-Parlamentet inden ud

gangen af 2023 og træder i kraft inden valget til Europa-Parlamentet i juni 2024. 

-

  

Kort om indholdet i STEP-forslaget:  

Med forslaget til STEP-forordningen oprettes følgende: 

en platform for strategiske teknologier for Europa. Platformen skal bi

drage til at bevare et europæisk forspring inden for kritiske og nye tek

nologier, der er relevante for den grønne og den digitale omstilling,  

-

-

- et såkaldt suverænitets-mærke ("Sovereignty Seal”), som skal fungere 

som en kvalitetsmarkør og indikere, at et projekt falder ind under de 

formål, som platformen opstiller vedrørende støtte til strategisk vigtige 

teknologiområder. Såfremt et projekt har gennemgået ansøgningspro

cessen for et af fem omfattede programmer på EU's budget, kan de få 

en direkte tildeling i et andet EU-program, herunder fx FRO. 

-

- en hjemmeside, en såkaldt Suverænitets-portal (”Sovereignty Portal”), 

som skal samle informationer om alle projekter, der har opnået støtte 

via formålene, som platformen for strategiske teknologier etablerer 

 

 

Konsekvenser for Fonden for Retfærdig Omstilling med STEP-forslaget 

I dag gælder der en række begrænsninger fra EU ift. anvendelsesmulighederne 

for Fonden for Retfærdig Omstilling. Fonden kan eksempelvis ikke understøtte 
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produktive investeringer1 i store virksomheder (kun i særlige yderområder såsom 

Bornholm, Langeland, Tønder, småøerne m.v. er dette muligt), ligesom EU-

medfinansieringssatsen er 50 pct.  

 

Store virksomheder 

Med STEP-forordningen indføres mulighed for at udvide muligheder for at støtte 

store virksomheder under iagttagelse af EU’s statsstøtteregler. Det betyder, at 

Fonden for Retfærdig Omstilling kan yde støtte til produktive investeringer i 

store virksomheder, hvis støtten bidrager til STEP-formål inden for: 

 

- ”deep- og digitale teknologier”: f.eks. banebrydende videnskab, tekno

logi og ingeniørvirksomhed, og som ofte kombinerer fremskridt på fysi

ske, biologiske og digitale områder og har potentiale til at skabe trans

formative løsninger på globale udfordring,  

-

-

-

- ”rene teknologier”: f.eks. kapacitet til at producere og anvende økono

misk overkommelig, pålidelig og tilgængelig ren energi og konkurrere 

på de globale markeder for ren energi med det overordnede mål at støtte 

omstillingen til klimaneutralitet og skabe fordele for EU's økonomi og 

befolkning samt  

-

- ”bioteknologier”: f.eks. innovation på det biovidenskabelige område in

den for sundhedspleje og lægemidler, landbrug, materialer og bioøko

nomi.  

-

-

 

For hver af de kommende annonceringer udestår en afklaring af, om de bidrager 

til STEP-formålene. De særlige STEP-formål omfatter avancerede teknologier 

til at fremme den grønne og den digitale omstilling og støtte både fremstillings

siden og værdikæderne. Dog ændres der ikke på, at virksomheder omfattet af 

EU’s kvotehandelssystem (ETS), jf. programmet for Fonden for Retfærdig Om

stilling, ikke kan modtage støtte fra Fonden for Retfærdig Omstilling, ligesom 

statsstøttereglerne fortsat gælder.  

-

-

 

EU-medfinansiering og N+3 

Derudover foreslår EU-Kommissionen at hæve EU-medfinansieringssatsen til 

op til 100 pct. Det betyder, at projekter under Fonden for Retfærdig Omstilling i 

princippet kan blive fuldt ud finansieret. Det bemærkes, at EU’s statsstøtteregler 

vil have betydning for, hvor meget en enkelt virksomhed kan modtage, og at der 

i praksis næppe vil være mulighed for at yde fuld finansiering af virksomheds

rettede tiltag.  

-

 

STEP-forslaget indeholder også en yderligere forskudsudbetaling til Danmark 

svarende til 30 pct. af programrammen. Forskuddet kan indregnes i fremdriften 

og tæller således med i de årlige finansielle fremdriftsmål kaldt N+3. Fremdrifts

kravene, til de enkelte projekter vil derfor kunne reduceres betydeligt, og der vil 

fremadrettet kunne gennemføres annonceringer med en længere projektperiode 

end 3 år.  

-

 

En forudsætning for anvendelse af den højere EU-medfinansiering og støtte til 

store virksomheder er en programændring. Programændringen skal godkendes i 

regeringen, overvågningsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling og af 

EU-Kommissionen. 

 
1 Produktive investeringer henviser til virksomhedsinvesteringer i anlægsaktiver eller 

immaterielle aktiver, der skal bruges til produktion af varer og tjenesteydelser og der

med bidrage til bruttoinvesteringerne og beskæftigelsen. 

-
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Kommende annonceringer 

For at være omfattet af de nye muligheder kan kommende annonceringer først 

offentliggøres, når forordningsforslaget er vedtaget, og der er truffet formel be

slutning om, at det danske program skal ændres. Endeligt tilsagn vil først kunne 

ske, når forslaget træder i kraft.   

-


	Bilag 3.2 - Orientering om Strategic Technologies for Europe Platform (STEP) 
	Baggrund: 
	Kort om indholdet i STEP-forslaget:  
	Konsekvenser for Fonden for Retfærdig Omstilling med STEP-forslaget 


